Enarrat & alias cauſas, quibus vassus feudo cadit, si illud inconsulto seniore alienat, si quis miles beneficium suum vendiderit totum sine voluntate, vel jussu domini sui: ut proprium, beneficium amittat, decernimus, dominus vero habeat: vel si concubuerit cum uxore domini sui, domino vivente: vel si in pugna suum dominum dimiserit & cum eo non laboraveris, si potuerit. Quod primo Lotharius noster prohibuerit. Aut si cum ejus uxore concumbat, sed vivente seniore, quin imo, etiam mortuo, quoties vidua maneat; quia semper in primo matrimonio vivere videtur, cum nihil ex eo amittat l. 13. C. de dignit., & vasallus tam vivo, quam mortuo seniori honorem servare tenetur. Si tamen haec ad secunda vota transit, quia posterioris mariti conditionem sequitur, si vasallus eam cognoscat, feudum non amittit, Duaren. cap. xiv. n. 11. Sonsbec. par. xii. n. 16., quid si matrem senioris polluerit? feudista nihil statuunt, & penitentia favere non debemus l. 42. D. de penis. Alias cauſas supra exposuimus.

Denique senior duplē actionem habet, criminalem, & civilem: Criminali, si vasallus damnetur, & dominus feudum repetit; civili, quæ dicitur condic̄tio cauſa dati, vel dati ob cauſam, vel cauſa non fecuta, hoc est si sub ea conditione, & cauſa, vel expressa, vel tacita dedit quam vasallus, cum non servasset, merito hac actione dominus beneficium petit, princ. b. t. l. 9. D. de condic̄t. cauſ., quam non nulli conditionem ob ingratitudinem appellant. Nam feudum est contractus, & dum vasallus fidem non servat, servitia non praestat, illud amittit, idcirco dominus aliqua uti debet actione, ut a manibus vasalli repeat. Hanc actionem feudista, & Imperator hic ex jure civili conditionem ob causam datorum dixerunt, qua dominium, & possessio a vasallo aufertur, sive vasallus feudum possideat, sive alteri subinfeudaverit, dominus hac actione etiam a subfeudatario repeat, Vultej. lib. I. c. 1. n. 31., Struv. S. J. F. cap. viii. 4. n. 2. & cap. ult. §. 2. n. 5., Roth. in Pand. feud. cap. xxiv. q. 8. Nec tantum condic̄tio ex cauſa seniori ad repetendum competit, sed & rei vindicatio, dum sententia patrum vasal-

## T I T U L U S XXII.

*Quo tempore miles investituram petere debeat.*

**L** Otharius tria hic constituit, tempus petendi investituram, prohibitam clientelæ alienationem, & nullus miles sine culpa, & causâ cognitione feudo privetur.

### §. L.

*De tempore petendi investituram.*

Sancimus, ut nemo miles ultra annum, & mensem vadat, ad investituram beneficij sui a filio, vel successore domini sui petat, vel post mortem domini sui, vel patris sui, vel alterius, cui succedere debet, nisi justa causa intervenerit, quare non petierit; vel nisi mortis, vel capitales inimicitiae, vel infantia, vel justa absentia: & si, ut supra dictum est, non petierit, damnetur. Feudi erectio est verus contractus, qui ultro, citroque jura, & obligationes inter seniorem, & vasallum producit; atque ut hujusmodi jurum, & obligationum, utrumque competentium agnatio salva, & integra servaretur, investituræ renovatio sapienter inducta est; præsertim, cum vel mutato seniore, vel vasallo, diminui, aut interverti, vel auferri facile potuerint. Vasallus, ut assidue cognosceret, illud quod possidet, non suum, sed senioris esse; & post ejus mortem, sui heredes non aliter quam seniori fidem pollicendo, feudum adire debeant, Boehmer. tract. de Renovat. invest. cap. v. §. 102., & eleganter Freder. a Sande ad consuetud. Gelr. tract. 2. sit. i. c. 2. n. 9. inquit, homagium offerens concessi his pariter renovationem petere debet, quamvis primus beneficiarius pro se, suisque posteris concessionem obtinuerit. Est enim hec nove concessionis postulatio quasi beneficij agnitionis, ac reverentie erga dominum præstatio, est item signum, successionem amplectentis, unde Galli bunc actum, relevium vocant, quasi videlicet feudum illo actu levetur, quod prius quodammodo jacebat, quemadmodum hereditas jacens dicitur, qua necdum est adita, vel agnita. Origo itaque renovationis investituræ est [1] ne feudi inducatur oblivio, ne nexus, quo quolibet imperium vivit, aboleatur, [2] juratae promissionis, qua per-

personalis est, necessaria repetitio [3] ne bona jure feudi concessa, & vasalli obligatio manumissa censeantur, cum facile tractu temporis, & diuturna consuetudine jura, obligationes, subjectiones, atque imperia pereant.

Renovatio facienda, dum morte, vel naturali, vel civili senioris, aut vasalli persona mutatur princ. b. s. Et sanxit Fridericus I an. 1183. in fœderis Italie tabulis apud Sigionum de Regno Italie lib. xiv. ibi, cum autem nos Imperator deceperimus, aut regnum filio nostro tradiderimus, simili modo a filio nostro, aut ejus successore investituram recipientis. Curt. par. iv. n. 45. Jac. a S. Georg. §. dictique vasalli n. 2. Tempus eam petendi est annus, & mensis, sicut hic statuitur. Verum in II. f. 24., II. f. 40. II. f. 52., II. f. 56. §. præterea si quis, annus, & dies occurrit. Cujacius, & Hotoman. ut textus componerent, in hoc tit. intra annum, & diem, non vero mensem corrigunt. Communis e contra opinio militem vasallum, a vasallo pagano distinguit: Miles vasillus annum, & mensem, paganus annum & diem habet, Duaren. cap. xiv. n. 2. Wesenbec. cap. VIII. n. 3. Rosent. cap. vt. 30. n. 7. Nec Cujacii correctio, neque hæc opinio ratione firmatur.

Quare non immerito Vultej. lib. I. c. 7. n. 102. scribit. *Verosimile mihi est, ut maxime annus, & dies jure definitus esset, tempus tamen illud non tam stricte in judiciis, si forte casus incidisset, obseruatum fuisse: sed si vasallus post lapsum anni, & diem venisset intra spaciū dierum viginti novem, moram adbibitam celeri quadam satisfactione, pro purgata habitam fuisse. Quod ut credam, valde me movet particula.* ULTRA in d. c. I. quo temp. mil. posita, quasi dicat textus, etiam si feudi renovatio intra spaciū anni, & diei de jure sit petenda; tamen si vasallus tempus illud labi passus sit, nec renovationem petierit, proviuebit ne ultra annum & mensem eam rem differat, quo etiam mense elapsa in judicio ex benignitate nihil amplius ei debeatur, sed propter moram intra spaciū dierum viginti novem non purgatam, feudo suo judiciali sententia, & determinatione cadat, nisi forte justam aliquam caussam babeat, quominus petierit. Ita in anno, & die est rigor, in anno & mense est aequitas: annus, & dies est juris, annus & mensis est usus: annus & dies est investitura, & feudi petendi; annus & mensis est feudi amittendi. Neque enim videbatur omnino ex equo & bono esse, feudum protinus amitti, si cessatum esset ultra annum & diem tempore exiguo, sicut nec e contrario ex aequo, & bono esse videbatur, si vasallus

*diusius cessasset, ipsas contumaciam esse impunitam. Hec conciliandi ratio confirmatur per d. c. i. quo temp. mil. in illis verbis UT SUPRA DICTUM EST, NON PETIERIT, DAMNETUR., quasi dicat Obertus, etiam si vasallus ipso jure feudo cedat, si intra spaciati anni, & diei renovationem feudi non petierit, propterea tamen non protinus damnabitur, sed cum demum si ultra annum, & mensem cessaverit. Alia conciliatio placet Rothio loc. cit. cap. xvii. q. 12. ut hic dies, non naturalis, & mathematicus intelligatur, sed juridicus, qui secundum locorum statuta comedì soleat, sub quo quatuor, aut sex septimanæ comprehenduntur, sicut in Saxonia sub nomine diei hic sex hebdomadæ veniunt, Scrad: par. vi. c. 2. n. 77.*

## §. LI.

*De cauiss excusationum.*

Ab hac regula Imp. quatuor casus excipit, *moris, capitalis inimicitia, infantia, & iuste absentia*, in quibus si investituræ renovationem non petit, feudum non amittit, 11. f. 52. fin. *Moris*; nempe si vasallus intra annum, & diem, non petita investitura, decebat; ejus successor etiam annus, & dies competit, qui non a tempore; quo dominus feudi decepsit; ducitur; sed a tempore scientiae; quum successor non nomine mortui vasalli; sed suo petere teneatur. Quod in feudo antiquo omnes sentiunt: in feudo tamen novo nonnulli negant. Finge, pater feudum adquisivit de novo, illius senior decepsit, pater etiam, qui a successore sui seniortis renovationem petere debebat, ita nond mense decepsit; successor filius non integrum annum; & diem habet; sed solum illud tempus; quod patri suo supererat, Curt: par. 14. n. 31., Jac. a S. Georg. §. qui quidem investiti n. 44; quia filius ex providentia, & facto patris in feudo succedit, cui hoc tempus currit non a die mortis patris; sed a die, quo se hereditati immiscerat. In feudo autem antiquo filius, non facto patris, sed primi adquirentis persona vocatur. Attamen Scrad: par. vi. c. 2. n. 71., Sonsbet: par. xi. n. 12., Vultej. lib. I. c. 7: n. 132: Struv. S. J. E. cap. x. q: n. 5. tam in feudo paterno; quam novo admittant, videlicet semper integrum annum, a tempore quo vasallus obiit, ducendum, successori concedendum; quia textus feudalitatis nihil distinguat.

*Inimicitia Capitalis inter seniorem, & vasallum orta, sicut si do-*

si dominus de capitali criminis suum procuratorem acusat, procurator ad agendum cogi non debet, quia nova est causa, seu illi dem homines non videntur esse, nunc videlicet inimici, quia antea amici l. 8. in fin. l. 14. D. de Procurat. Seniorem adire timeat, etiam si senior literas salvi conductus confirmet, quia capitalibus inimicis non credendum cap. 4. ut lites non contest. An procuratorem vasallus mittere cogatur? Interpretes in hac sit., & Vultej. loc. cit. n. 120. negant, non recte: nam procuratoris inventio fuit, ut qui rebus suis ipsis superesse vel nefunt vel non possunt, per alios possint vel agere vel conveniri, inquit l. 1. §. 2. D. de procurat.. Nec detentus videtur, qui procuratorem constituerre potest, praesertim cum investituræ renovatio nemini nocet, Sylvan. de feudi recognit. q. 47. n. 2. Nisi investituræ tenor vasallum obliget, ut ipsemet investituram peteret. Verum si procuratorem non mittit, dum iuste impeditur, non amittit feudum, quia hac in re procuratoris constitutio ad urbanitatem, non necessitatem pertinet, Afflict. bic n. 24. Extincta capitali inimicitia, vasallo integer annus & dies competit, quia primum tempus non consideratur, in quo pater non poterat; nam tempus, agere non valenti, non currit l. 3. C. de restit. milit.

*Impubes, seu infans* excusatur, etiam si tutorem habeat, qui renovationem petere non cogitur II. f. 26. §. si quis deceperit, II. f. 55. §. praterea si quis. Et si pater decedat, superstibus pupillo, & majore filiis, & feudum fuerit juris longobardici, in quo omnes aequaliter succedunt, tunc nec pupillus, nec major investituram petere tenentur, quia aetas sui fratri pupillaris, suumque privilegium fratri majori prodest. Exemplo servitutis, de qua Paul. in l. 10. D. quemadmodum serv. amis. ibi, si communem fundum ego, & pupillus haberemus, licet uterque non uteretur, tamen propter pupillum & ego viam retineo. Nam servitus, & obligatio petendi investituram est res individua. Si esset dividua, restitutio minoris majori non prodest, atque l. un. C. si in communi intelligitur. Pubertas jure feudali sicut & civili ad annum XIV. in feminis ad XII. & moribus etiam ad annum XIV. durat: minorenitas est XXV. an., quoties jure feudali nihil statutum est, jus romanum sectamur II. f. 1., et si Mores, Europæ inconstantes sint. In Electoribus imperii ex A. B. majorenitas est an. XVIII., in Regibus Hispaniæ an. XX., in Bohemia pro feminis an. XV., pro masibus an. XVIII., si sint de Equitum stemmate an. XXI., jure austriaco an. XXII., jure Saxonico, & Bavarico an. XXI. jure Neapolitano an. XVIII., Rathi. loc. cit. cap. VII. q. 32. Ex qua legum

diversitate quisque judicabit, quis minor, quis major sit, quis restitutio-  
nem petere, quis ab ea repelli possit? confer. Curt. par. I v. n. 46.

Denique justa excusationis causa est *absentia*, quæ vel senioris,  
vel vasalli esse potest. Senior si longe abest, vasallus cum requiri-  
re, & adire non tenetur, nisi procuratorem reliquisset, a quo  
vasallus petere cogitur. Quemadmodum si quis minores usuras sti-  
puletur, & si statuta die non solvantur, in posterum currere de-  
finant, & a die cessationis, majores usuræ præsentur. Excusatur  
promissor a majoribus usuris, si post mortem creditoris non sit,  
cui ad diem minores usuras solveret I. 9. §. I. D. de Usur. Vel  
vasallus juste abest, & etiam excusatur, nec procuratorem relin-  
quere cogitur I. 26. §. fin. D. ex quib. caus. maj. Glos. bic, &  
communiter placuit. Plures & aliæ causæ inveniri possunt, ut  
excommunicatio senioris, justa ignorantia, proscriptio, aliave  
Parium religioni relinquenda, quibus merito vasallus excusatur.

### §. LII.

#### *De verita Domini facultate.*

In secunda parte Lotharius prohibet domino conferre alteri feu-  
dum sui vasalli, nisi ipse vasallus consensiat, §. si quis b. t. Si  
quis fecerit investituram, vel cambium de beneficio sui militis sine  
illius consensu, cuius est beneficium, pro non facto habeatur. Secus  
investitura corruit. Quod intelligitur, si investitura pure fiat; nam  
sub conditione, quando vasallus possessio sine herede legitimo de-  
cedat, valet, eamque senior ejusque heres, excepto Prælati ecclæ-  
siastici successore, implere tenetur, ut supra probatum est. Domi-  
nus igitur jus tui vasalli alienare non potest. An si suum direc-  
tum dominium alienare, permutare, vendere velit, vasalli con-  
sensus requiratur? dicam in II. f. 34. §. ex eadem conf. hic  
Antr. interim & Cujac. I. f. 22.

### §. LIII.

#### *De sententia Parium.*

In tertia demum parte statuit, nullum vassorum suo beneficio  
privari, nisi intentio Parium interveniat §. sancimus b. t. Sanc-  
mus, ut nemo miles admatur de possessione sui beneficii, nisi con-  
victa culpa, qua sit laudanda per judicium parium suorum, <sup>sicut</sup>  
<sup>supra</sup>

*Supra diximus. Si autem dixerit miles, quod sui pares inique judicassent, miles in possessione maneat per sex hebdomadas; & ad nostram veniat presentiam cum illis, qui laudamentum, atque iudicium fecerint, & ante nos definiemus. Generalis juris regula est, omne feudum ipso jure non amitti, sed sententia indigere. Excipitur illud delictum, & ingratitudo notoria, quae nulla targiversatione celari potest, omni populo, aut majori ejus parti innotescit. Videlicet si vasallus castrum, aut civitatem senioris oppugnet, vel crimen læzæ majestatis divinæ, aut humanæ committat; aut leges contra Ecclesiæ libertatem, a qua feudum tenet, considerit cap. 53. de sent. excom. si feudum ad certum tempus detur, quo lapsus, statim amittitur; aut vasalli incapacitas accedit, ut si clericus, aut monachus evadat; si sine consensu senioris feudum alienaverit. Aliter si legitimo tempore investitura non petiit, tunc sententia Parium opus est, Andr. bic, Curt. par. IV. n. 155. Gapyc. in II. f. 55. §. callidis pag. 45., Sylvan. de feud. recognit. q. 22., Vultej. lib. I. c. II. n. 114. Tantum hæc: nisi dominus Feloniam, vel contractus, vel delicti remiserit, quum quisque juri suo renunciare valeat, senior hic devolutioni renunciat. Si est Prælatus, qui solus infeudavit, solus remittit, secus si anfeudatio ad ipsum, & Capitulum spectat, tunc utriusque consensus exposcitur. Aut si senior de injuria, & feloniam sibi illata non condoluit, ejus heres contra vasallum ad feudi privationem agere non potest, exemplo donationis cap. fin. de donat. Nec dominus si feloniam vasalli non vindicavit, contra ejus heredem ad feudi devolutionem agere permittitur, quia noxa caput sequitur, nec actio ad poenam ad heredes transit l. I. in fin. D. de privat. delict., nec injuriarum actio heredi, aut in heredem competit I.O. §. 2. Si quis caution.; Glos. in II. f. 55. §. insuper, Alver. en II. f. 24. §. porro n. 3., quicquid paucis placet.*

*Si autem Pares Curiaæ inique judicaverint, appellatur, non ad seniorem, quum idem tribunal, & eandem ordinariam juridictionem componant; sed ad Imperatorem, & reus sex hebdomadas habet, ut coram eo compareat, & interim sarcinulas colligat, nec a feudi possessione expellendus, donec hoc tempus, & appellatio duret, §. ult. b. t. Si autem dixerit miles, quod sui pares inique iudicassent, miles in possessione maneat per sex hebdomadas, & ad nostram veniat presentiam cum illis, qui laudamentum, atque iudicium fecerunt & ante nos definiemus, & Conrad. Imp. in const. apud Cujac. lib. v. feud., Montan. lib. v. c. 6. Freder. a Sande tract. de judiciis feud. c. 6. n. 1. Simulque exhibere se debent, qui sententiam tulerunt,*

Lerunt, ut causa coram Imperatore, improbata, confirmata, aut diminuta Parium sententia, definiatur. Hæc tamen intelliguntur de feudis regalibus, quæ immideate ab Imperatore tenentur. Nam in ceteris inferiorum Dominorum feudis appellatio gradatim, non omisso medio, facienda est, sicut jus Romanum jubet, cui in re appellationum jus feudale consenit. Supremus Princeps in feudis, vel subfeudis, quæ Barones, Comites, vel privati vel de rebus suis, vel feudis conferunt, jurisdictionem non habet, Cujac. I. f. 23. Alyer. bic n. 4., Intrigl. cent. II. art. 44. n. 83. Displacet communis Interpretum schola, quæ docet, a sententia Prælati clientelæ senioris ad secularem judicem appellari; quum hujusmodi judicium ex bonis ecclesiæ fiat; nisi Prælatus ab Imperatore, vel comite feudum recognosceret, quod vel totum, vel partem alteram infeudavit, subvassallus judicio ejus gravatus ad mediatum seniorem appellare potest.

### T I T U L U S XXIII.

#### *De contentione inter Dominum, & vasallum de investitura feudi.*

**P**Ostrema Lotharianæ Constitutionis pars hic refertur, & jus continet, quo contentio vasallum inter & seniorem orta de investitura dirimi potest. Si quis miles in possessione sui beneficij fuerit, & dominus investituram negaverit: miles affirmet per iurandum, si potuerit, quad suum sit beneficium per investituram domini sui: & si dominus possederit, & miles sic dixerit, quod investitus fuerit a domino sua, & dominus negaverit: adhibeantur pares illius, & per ipsos inveniatur veritas: & si pares non fuerint veritas inveniatur per dominum, quia non est honestus, ut veritas denegetur. Et duo complectitur: Primum est. Vasallus feudum possidet, dominus contra eum agit, ut illud restituat, & investituram intervenisse negat. Vasallus obtinet, si investituram jurejurando probaverint princ. b. t. quod Hotomanno displicuit: non recte; nam possessio possessorem tuetur, & omni probatione deficiente, legitimate possidere presumat, &c., ut omnis suspicio adiungatur, vasallus jurare debet. Tanta erat majorum nostrorum religio, sive culti, sive barbari essent, ut maximum fidei pondus jurirando adnederent. De Secundo Romanorum Rege scribit, Dionys. Alicarnens. lib. II. Primus omnium hominum fidei publica templum sacravit, assignatus ex ærario sacrificiis, quemadmodum dicebat.

ceteris. Publicus enim Civitatis mos in fide omnibus constanter servanda, privatorum etiam hominum mores ad idem studium progressu temporis erat conformaturus. Adeo certe venerabilis, & inviolabilis ea res est habita, & sua cuique fides pro sanctissimo jurando, & longe firmissimo testimonio fuerit. Et quoties alterum altero contractum fecisset sine testibus, si quia exorta esset controversia, eam alterius litigantium fides dirimebat, nec contentio studium longius progrederi sinebat. Quum & magistratus, & judicet in dubiis causis plerumque ex alterutrius partis fidè, ac sacramento faciebant arbitrium. Sæpe sola possessio non juvat, nisi alia occurrat præsumtio, & indicia, nempe anno possedisse, quin ab alio deturbaretur *l. f. 33. q. sacramentum*. In jure feudali quandoque jusjurandum datur possidenti, quandoque petenti, quamdoque neutri; & tunc alicui datur, cum aliquid ei faveat, quod judicem moveat; & si sola possessio reperitur, jusjurandum possidenti dare solet, *Blanc. de feud. lib. i. v. c. 1. n. 129.* Nec paribus, vel brevi testato probare vasallus poterat, idcirco iurare docitur.

Secundum est: si Dominus possidet feudum, & vasallus illud petat, dum a se investituram actam esse contendit; si paribus, vel brevi testato probare nequit, Dominus possessor jurejurando obtinebit *q. si dominus*. Hoc jusjurandum ex parte vasalli, vel senioris cum *xir. sacramentalibus praestatur*, inter quos computatur reus, quem jusjurandum praestat, tactis evangelis, & sic iurat si illum deus adjurvet & sancti, quorum reliquie ibi ( hoc est in ecclesia ) sunt, ut inde veritatem dicat; inquit *l. 22. q. 5. ll. Evangel. lib. ii. tit. 56.*

## T I T U L U S XXIV:

### *Quemadmodum Feudum ad filiam pertineat.*

**H**AECENUS Lotharil constitutio; nunc feudista; qui in hoc capitulo docet. Si quis sine filio masculo mortuus fuerit & reliquerit filiam, filia non habeat beneficium patris; nisi a domino redemerit. Si autem dominus ei dare voluerit propter servitium, & amorem patris; non tevocetur ab alio ex parentibus suis, neque damnetur. Si quis sine filio masculo decedat, & filiam relinquit, filia in beneficio patris non succedit, nisi a domino redemerit. Aut si dominus amore, merito, & servitio defuerit, feodium sibi apertum filiæ concesserit, née parentes senioris eam concessionem revocare valent. In-

Interpretes certant, an de novo, an antiquo beneficio feudista intelligatur: Andreas, Alverotus, Baldus, & Ravennas de feudo novo; Hotomannus, & Cujacius de feudo antiquo accipiunt. Placet Andreas: etenim si feudum fuisset antiquum, in quo agnati dumtaxat succedunt, Dominus, deficiente vasalli linea descendente, non poterat filiam investire, & agnatos defuncti præterire, qui in investitura vocati jus quæsumum vindicant. Investitura senioris in filiam acta, idem est, ac alienatio, sed senior, superstibus investitis, & primi adquirentis agnatis, utile feudi dominium alienare vetatur. Non igitur, præteritis agnatis, filiam investire poterat, nisi agnati consenserint, quia fraudari non videntur, qui sciunt, & consensunt. Si non consenserint, feudum, non dato pretio, recuperabunt 11. f. 26. §. *situs*, 11. f. 39. Ardizo in *sum. cap. 137.* §. *quod in fin.* Nihil infirma est Sonsbecii conjectura, qui in *par. ix. n. 124.* hoc casu putat agnatos extitisse, sed non a primo adquirente descendentes, qui casu cum primo confunditur.

## §. LIV.

## De relevio, &amp; Origine.

Quoniam hoc feudum erat novum, & seniori devolutum voluit defuncti filiam contemplari, dum ad successionem vocavit, modo pecuniam ei solveret, seu redimeret. Non quia tempore successionis jure feudali successor vasalli aliquid seniori solvere debebat, cum nunquam in Italia feudali hæc consuetudo occurrat, sed ut filia a jure successorio expulsa, succedere potuisset; & mera senioris gratia filiæ redemptionem concessit. Moribus deinde in Europa invaluit, successorem præsertim in linea collaterali aliquid seniori solvere tanquam pro ingressu feudi, quod *laudinium*, *relevium*, *relevationem*, *relevamentum* dixerunt, quasi seniorem laudaret, seu novus successor recognosceret; & caducum feudum relevaret. Successores Marchiti, Geldrici, Montfortici, & Kuickani quindecim aureos solvunt, & sex pro Curia Ministris. In Curia Trajectensi tres scutatos: in curia Monasterensi quinque florenos aureos, & unum pro Ministris: in Curia Brabantica, feuda, quorum redditus quindecim aut ultra aurei Rhenenses sunt, novendecim aureos rhenenses præstant, si vero feudi fructus ad quindem aureos non ascendunt, laudinium erit unius anni fructus: In feudis Transilvanicis successor optimum unum ex defuncti mobili-

bus,

bus, vel tres libras soluit: In Curiis Hollandicis, feuda, quæ subfeuda, & jurisdictionem annexam habent, vel quorum redditus 300. carolenorum, vel pluris æstimantur, 22. carolenos, & unum leſterium solvunt: In Curiis Mechlinensibus, si fructus sunt quinque librarum Brabantiarum, vel pluris, tredecim equit, quorum singuli 30. stuferis æstimantur. In nonnullis investituris patrum constat, ut vel equus instructus, vel calcaria, vel par chirrothecarum, falco, canis venaticus, poculum argenteum, aliudve honoris cauſa ſolvatur. His juribus ſenior ſuper feudo hypothecam vindicat.

Nec præterire licet Andegavensium mores apud Balutium <sup>so.</sup>  
VII. miscell. p. 343. an. 1246. sub Ludovico Francorum Rege.  
Quicumque etiam, ſive mater, ſive aliquis amicorum, babeat custodiā ſemina, quæ ſit beres, debet præſtare ſecuritatē domino, & quo tenebit in capite, quod maritata non erit, niſi de licentia ipſius domini, & ſine affenſu amicorum. Et ſi reliqua nobilis, vel alterius feodati ſe maritet, maritus ſuus facit homagium domino, & ſolvit rachatum: rachatum eſt valor terræ unius anni. Dominus autem non beret rachatum de patre ad filium, nec de fratre ad fratrem. Et omnes alii, qui tenent ballum debent homagium domino, & debent ſolvere rachatum ( hoc eſt relevium ). Ille aut qui tenet ballum, ſi terra debet ad iſum deuenire, non babet custodiā puerorum, imo proximior poſt iſum, & babent pueri beneficium de terra patris, & matris ſuæ ſecundum valorem terræ, & ſecundum ſtatum ſuum. Et quicumque tenet ballum, debet facere rachatum, ſolvere debita, & tenere ballum in eodem ſtatu. Eſt autem etas heredis masculi faciendi homagium domino, & babendi terram ſuam quam cito idem beres ingressus fuerit viceſimum pri- mū annum. De ballis, & rachatis Cenomania dicunt idem baro- nes Cenomania, hoc excepto, quod vidua perdit ballum terre mo- ventis ex parte patris puerorum in Cenomania, quam cito ſe mari- tat, & ille qui ballum habet, facit homagium domino, & ſolvit rachatum, niſi ſit frater defuncti. Sciendum eſt tamen quod feritas Bernardi, & Castellania feritatis aliam habet conſuetudinem quan- tum ad rachata. Quia vero ſuper etate feminarum certa conſuetudo non inveniebatur, ſtatimus, & ordinavimus affenſu baronum, & militum prædictorum, quod ſemina non maritata poſtquam quintu- decimum annum compleverit, babeatur legitima etatis ad faciendum homagium domino, & ad babendam terram ſuam. Verum haec conſuetudo, cum feudaliter nomothesia reclamet, de caſu ad caſum, per- ſona ad personam, Curia ad Curiam porrigenda non eſt, Freder.

O

a San-

a Sande ad Confutat. Gelr. tract. II. c. 3., Vultej. lib. I. c. VII: n. 84. Struv. S. j. f. cap. x. 12., Cujac. I. f. 25.

In Longobardicis infeudationibus nunquam aliquod occurrit tributum, quod vasallus domino solvere cogeretur. In ceteris Europæ Regionibus, præsertim Scotiæ, Angliæ, Galliæ sæpius le-  
guntur diplomata, quæ vasallum ad relevii solutionem obligant. Non raro Senioris remitti liberalitate, unde *feudum absque releva-  
tione*. Relevare, idem est ac *feudum jam vasalli morte caducum*, voluntate domini, soluto pretio, quod *relevium*, *relevamentum*, *relevagium* vocatur, a Domino accipere, seu immitti. Qua de  
re *alterarium absque relevatione obtentum*, est altare ecclesiæ jure  
beneficii habere; quod si vacare contingat, illud habere ex me-  
ra altatis patroli liberalitate, quin aliquid pretii exolveret. Vetusta Barbarorum politia Ecclesiæ, quin & altaria in feudum  
concedere solebat, quod Sanctissimis Prælatis dispicebat, ut Joan.  
Filescus de Ecclesiæ Gallicanæ querelis probat. Quæ labes e Re-  
publica ad Ecclesiæ descendit, dum Ecclesiastici Decanatus, Ar-  
chidiaconatus, & alia jurisdictionis Ecclesiastice ministeria sub cer-  
to reditu ad firmam locarent, sicut Principibus moris erat foren-  
ses locare bâllivas, idque Alexander III. in c. 1. & 2. Ne Præla-  
ti votus fias prohibuit, Alteſer. lib. IV. differt. t. 10.

## T I T U L U S XXV.

*Quibus modis feudum constitui potest.*

**T**Antum de senioris liberalitatè, qui de feudo sibi devolute  
defuncti filiam investivit. Nunc de modis, quibus benefi-  
cium adquiritur.

### §. LV.

*De Adquisitione feudi.*

Et regulam a vera feudorum origine ortam proponit, nean-  
pe nullum feudum adquiri posse, nisi investitura precedat, aut  
illud, quod investituræ vicem occupat, tunc verum feudum na-  
scitur, ut si Dominus alicui coram paribus Curia dixerit, va-  
de in possessionem illius feudi, & teneas illum pro feudo; licet  
non intercessisset investitura, tamen tale est, ac si intercessisset: quia  
ille ejus voluntate possessionem feudi nactus est feudi nomine, inquit  
textus in II. f. 33. His verbis coram paribus Curia prolatis inve-  
stitutus.

Rituum intervenisse contendimus, cum assidus ipse iure feudali occurat, investituram non nisi superstibus Curia paribus fieri posse. Adest Domini voluntas, vasalli possesso, fructuum perceptio, amplius cliens perturbari, ejusque fruitio interverti non potest.

At si non coram Paribus Curia, ipse dominus Titio rem aliquam feudi nomine possidere, & nancisci permiserit, dum Titius vivit, quasi feudi nomine retinet, post mortem, ejus heres non succedit princ. b. t. Sciendum est feudum sine investitura nullo modo constitui posse, etiam si domino jubeat, quis alicujus rei nomine feudi possessionem nanciscatur, & teneat: licet tamen possessio nem taliter adeptam, dum vixerit, quasi feudi nomine refinere & herede ejus in hoc jure nullo modo ei succedente. Etenim verum feudum non nascitur, cum investitura non praecessit, quæ necessaria coram Paribus Curia fieri debet, qui si absunt, expectandi sunt, si nimis non absint, modo de novi feudi investitura agatur; in veteris beneficii renovatione etiam extranei interesse possunt, aut in novo, si Dominus Pares non habeat. Unde constat discrimen, cur si dominus coram curia Paribus dixerit, vade in possessionem illius feudi, rectum feudum constituantur, quia est vera investitura. Sed dum Pares non sunt, erigitur feudum, in quo possessoris heres non succedit, quam hic heres investituram, quæ nunquam fuit, renovare non possit. Et dum heres investituræ renovationem petit, petenti senior recte negat, quia primam investituram defuncto non fecit, & sine investitura feudum intelligi non potest, Gudelin. par. II. c. 5. n. 2., Voat libro 38. D. digr. de feud. n. 34. nisi xxx. an. uti feudum possederit, & servitum domino exhibuerit II. f. 26. §. si quis, II. f. 2., II. f. 31., II. f. 58. §. idcirco, Joan. Blancus de feud. lib. I. cap. 3. n. 5. & 12., Gudelin. de feud. par. II. c. 5. n. 2. & seqq., Struvi. s. j. f. cap. VIII. 3. Excipit recte Andr. bic n. 3. in fin. Imperatorem, & quemlibet Principem supremum, qui sine investitura infeudare valent, cum quicunque sua donationi obniti prohibeatur.

Nostrum textum P. Ludewig. lib. II. feud. opusc. 2. differ. g. (dd) cum II. f. 33. pugnare credit; in nostro textu sola investitura uti modus adquirendi feudum exprimitur; textus in d. II. f. 33. successionem addit. Et respondet, d. I. f. 25. primæ feudorum origini consentire, cum olim feuda simul cum vasallo desinenter, nec eorum filii succederent. Ex quo autem feuda non personæ, sed genti, posterisque valalli concedi cepissent, tunc præter investituram, alias titulus, nempe successio obtinuit. Fateor serius successionem obtinuisse, sed nunquam versus adquirendi modus, con-

fendus est, quia verba successor non de novo, sed, ut in investitura vocatus, succedit, sicut lib. II. tit. 15. §. 35. ostendi. Moribus tamen Porussicis in feudo antiquo investituræ renovatio non requiritur, sed successor, tanquam suus heres jure Romano, statim succedit, nec acquirere, sed habere dicitur, Ludowig. loc. cit., & liberi possessionem continuant. Jure enim civili, cui feudale consensit, & mutuat, possessio, quæ est quid facti, in liberos non transfit, nisi apprehendatur, nec solo animo, nec solo corpore opus est, sed utroque indigemus. Nec in omnes feudi partes pedem ponere oportet, sed aliquam ingredi partem, animo totum apprehendendi, & adquirendi, ut explosa subtilitate, placuit, l. 3, §. I. D. de adquir. pos. Hinc si agitur de successione Comitatus, Ducatus, Baroniz, quæ plures pagos, fundos, castella comprehendit, unumque feudum constituunt, aliquam ex his partem occupare, videlicet oppidum sufficit, ut possessio ducatus adquisita dicatur, quin omnia apprehendantur, ut lib. II. tit. 15. §. 37. quicquid sensat Duaren. ad d. l. 3., qui feudum dicit, unum dicit, plura continent.

### §. LVI.

#### *De Seniore Laico, & Clerico.*

Praefata investitura senior, ejusque heres tenetur vasallum in feudi possessionem immittere, nec id quod interest præstanto liberatur. Excipit feudista in §. ult. b. t. Sed si dominus, qui investit, forte sit clericus, & contingerit & ante moriatur, quam vasallus possessionem feudi nancisceretur, exinanitur feudum quod generaliter in omnibus clericis, qui feudum dant, observatur & i. f. 9. Clericus, qui de rebus ecclesiæ investituram Titio facit, & moriatur, antequam Titius feudi possessionem adipiscatur, ejus successor eam implere non cogitur. Si tamen, vivente clero invito, feudum quod alius tenebat, apertum fuerit, tunc ipse, ejus successor ratihabere tenetur. Quod & expectativam vocamus, quæ semper sub conditione facienda, si ille qui possidet, sine herede legitimo decedat, ut ad d. i. f. 9. latis enodatum est.

### §. LVII. *De Moribus.*

In ætate Barbarorum, nulla rei traditio, concessio, utilis, vel directi dominii translatio fiebat, nisi investituram, præcipue in

in feudis, adhibuissent. Hodie vero clientelaris concessio, nihil nisi Principis, cui solum infundandi jus competit, privilegium, seu instrumentum concessionis requirit, cum hodie in Europa Archiva omnes regales concesiones, donationes, pacta, & scripturas aut cum privatis, Republica, vel Principibus celebratas conservent. Nec paribus Curiaz, nec vexillo, ense, aliove simbolo opus est, si feuda Imperii, ut libro II. dicam, excipias.

In Regno Neapolitano, sub Nortmannis & Svevis Symbola, videlicet vexilla, vel ensim intervenisse, eti raro, non suspicor. Sed Generalis regula jubebat, Comitatus, & Baronias, prima regalium titulorum nomina adquiri sine Regis privilegio non posse. Fridericus II. in Const. *dignum lib. IIII. 4.* sanxit, ut quilibet qui regium domanium, hoc est civitates, villas, castra, munitio-nes, casalia, & similia possideat, nisi privilegium Culielmi I. & II., vel suum ostendat, statim restituere teneatur, secus quadruplum fructuum cum re Regali Curiaz persolvat. Raro in privilegiis Nortmannicæ, & Svevicæ familiæ reperitur verbum *investimus*. Sed Carolus I. cepit adhibere formulam, *investimus te per nostrum annulum*. Nec si Baro partem suæ Baroniaz subinfeudare assensu Regis velit, aut paribus Curiaz, aut investitura indiget, sed brevi testato, hoc est, publico instrumento, ac si quemlibet contra-ctum celebraret. Afflictus bic n. 4. & 5. recte: Sed juxta hos quero, utrum donatio bonorum feudalium facta a Rege alicui nobili de necessitate debeat probari per privilegium Regis sigillatum, vel sufficiat probari per testes deponentes de veritate, & confessione Regis dicentes se donasse? Respondeo in donatione bonorum feu-dalium, quæ fit a Barone, vel inferiore a Rege, sufficit probare per ejus privilegium, vel per testes pares, vel alio legitimo modo; quia probatio non est angustanda, ut supra dictum est. Sed in do-natione feudorum quaternatorum, quæ fit a Rege alicui nobili pre-supponit hic Andreas, quod privilegium sit de substantia donationes, vel substantia probationis, propterea dico quod privilegium est die substantia donationis, & gratia. Et ex d. Const. *dignum*, & Const. si dubitatio constat, quæ Regis privilegium requirunt, quo jure utimur.

## T I T U L U S XXVI.

*Si de investitura inter Dominum, & vasallum lis oriatur.*

**N**uper dictum est, quomodo investitura feudum constituatur; sed saepius de investitura controversiae seniorem inter, & va-sallum oriri possunt, de his nunc agit. §.L.VIII.

## §. LVIII.

*De probatione feudi secularis.*

Et plura comprehendit, videlicet probationum species, testimonia qualitates, coactionem, & modum probandi describit, & repetit, quod i. f. 4. declaravit. Si inter dominum, & vasallum lis oria-  
tur de investitura feudi, domino scilicet investituram se fecisse ne-  
gante: si testibus res probari non poterit, possessoris sacramento res  
decidatur. Idem & in eorum successoribus observatur. Si vero testes  
interfuerint, & eos vasallus ad testimonium vocaveris eorum testi-  
monio, cum sacramento credatur. Testes vero sunt pares ejus, & quae  
ab eodem domino feudum teneant; qui si tempore investitionis absolu-  
vint, etiam extranei sunt recipiendi, qui etiam si veritatem clara  
vulnerint, forte amore, vel prelio, vel alia qualibet ex causa, a  
Comite, vel a populo jurare compellantur, quod ex ea causa falsa  
tatem non dicant, nec vera scientes tacebunt.

Si de investitura Dominus, & vasallus contendent: Domi-  
nus investituram se egisse negat; vasallus feudum possideat, sed  
investitum se paribus Curiae, vel brevi testato probare non potest;  
contentio dirimenda est, si vasallus cum xii. sacramentalibus ju-  
rat. Nam possessio, non qualibet, verum annalis, sciente domi-  
no, justum titulum præsumit, i. f. 4. §. 1., i. f. 23., ii. f. 33.  
§. sacramentum. Eadem probatione optimur, si Dominus contra  
vasalli successorem, vel successor Domini contra ipsum vasallum,  
ejusve heredem ageret; cum jus probandi per sacramentum ad heredes  
transeat ii. f. 58. §. cum datur l. 143. D. de R. J. Si autem vasallus  
possessor investituram testibus, hoc est Curiae paribus probare potest,  
pares veritatem jurejurando deponere debent, nec vasallus jurare  
cogitur. Qui pares, si odio, amore, vel præmio testari nolunt,  
vasallo auctoritate Comitis ad veritatem dicendam compellere con-  
ceditur. In textu occurrit, a Comite vel populo jure compellantur,  
recte Cujac., Hotoman., & Baro vel preposito legunt. Comes  
erat Judex ordinarius, Præpositus ejus vicarius, seu missus, lib. I.  
LL. Long. tit. 25. l. 79. Comes erat officialis, qui tanquam Pre-  
ses juri dicundo in civitate præerat, quem Universitates Lombar-  
dæ ex vetusta consuetudine sibi eligebant, ut saepius apud Mure-  
nam, Radavicum, Ottoneum a S. Blasio legitur, Otto Frisi. lib.  
II. de Gest. Frid. I. c. 13. de Longobardis narrat, denique liber-  
tatem tantopere affectant, ut potestatis insolentiam fugiendo, Consu-  
lum potius, quam Imperium regantur arbitrio. Cumque tres in-  
ter

ter eos ordines, id est Capitaneorum, Vassorum, & plebis esse noscantur, ad reprimendam superbiam, non de uno, sed de singulis predicti Consules eliguntur, neve ad dominandi libidinem prorumpant, singulis pene annis variantur.... consueverunt autem singuli singula territoria, ex hac comminandi potestate, Comitatus suos appellare.

Si Comes ad veritatem compellere testes, & Pares Curiam nolit, vasallus simul cum adversario, seu seniore Imperatorem adire potest, & sex hebdomadas ad se parandum habet. His vero non cogentibus eos, vasallus cum ipso Domino ad Imperatorem irofestinet. Si autem se venturum, vel nuncium missurum vasallus promittat: ex quo promiserit, usque ad annum quiete possident. Si vero ad Regem non venerit, vel non miserit intra annum, Domini sacramento causa finiatur. Et si testes sacramento tam dicto praefito se non interfuisse dixerint, domini sacramento quæstio terminetur. Hæc omnia etiam in clericorum personis locum habent: præterquam quod de personis testium dictum est. In clericorum feudo pariter accipiuntur pares, & extranei: hoc ideo quia cum clericis quosdam de feudo investiunt, sepe absente, & sine presentia suorum confratrum hoc facere studens, quia quod Principi placet, legis habet vigorem. Alter est, si vasallus se iturum, vel alterum suo nomine ad Imperatoris aulam missurum promittat, tunc integrum anno possidere poterit, hoc est ultra illas sex hebdomadas annum, & ex causa biennum ad prosequendam appellationem habeat, & interim quiete feudo utitur, fruitur. Idque propter magnam loci distantiam, cum ex Italia ad Alemanniam ire tenetur. Proinde brevius spatium concedi suspicor, si Imperator in Italia moraretur. Quod si nec intra annum vasallus iverit, causa jurejurando senioris dirimitur, sicut & eodem jurejurando senioris, si testes investituræ se non interfuisse dixerint, quæstio finitur §. si vero b. t., nam parte absente, & contumace ad definitivam sententiam jure feudali, & civili in causis appellationis etiam ante ditis contestationem procedi potest l. u. §. 4. C. de Temp. appell., Cujac. 1 v. obs. 32., Montan. de feud. lib. u. c. 6., Joan. Blano de feud. lib. 1 v. c. 1. n. 126., P. Ravenna sic.

## §. LIX.

### *De probatione feudi Ecclesiastici.*

Hic probandi, & procedendi ordo etiam in clericis feuda con-

concedentibus admittitur. Exceptio tamen est in testibus, nempe si clericus de bonis suz ecclesiaz feudum constituit, in investitura paribus Curiæ, seu convasallis suz ecclesiaz ab eadem feuda teneribus, & extraneis uti potest, & orta de investitura contentione etiam paribus simul cum extraneis decidere permittitur. Rationem addit hic feudista, quia cum clerici quosdam de feudo investiunt, sepe absconde & sine presentia suorum confratum hoc facere studens, Hotoman. hic, de ecclesiasticis beneficiis, quæ sacerdotia vocamus, intelligi putant, quæ furtim, & extraneis potius, quam confratribus conferuntur, ne ceteri invidia cruciarentur. Vultej. vero lib. I. c. 7. n. 32. in fin. emendare audet, nempe pro suorum legit ipsorum, & vocem confratrum convasallos interpretatur. Verum nec Hotomanni opinio satisfacit, nec Vultej. correctio juvat. Feudistæ enim institutum non de ecclesiasticis beneficiis agere, sed de feudis collimat, cuius mens hæc est: ideo in feudis clericorum etiam curiæ pares adhiberi possunt, quia ipsi facile ecclesiæ conditioni præjudicare valent, & proinde ecclesiæ expedit, ut extranei adhibeantur, qui contradicant, quum de capitulo confratres ob reverentiam non facile Prælato se opponunt, Rothi. in Pand. feud. cap. XII. q. 17., Scrad. par. v. c. 2. n. 9., Welenbec. cap. VIII. n. 14., Hannet. lib. IV. c. 4. Suspicor & ego olim in investituris feudi secularis, & ecclesiastici æqualiter Pares curiæ adhibitos fuisse, postea ob fraudes, usurpationem, deteriorem ecclesiæ conditionem, a Prælatis actam, extraneos admiscere invaluit, ut lexior eorum vita, & dolus non ipsis tantum, sed aliis innotesceret, & facilius evitarentur.

## §. LX.

### *De electione probandi.*

Altera contentionis species in §. si quis se b. t.: Si quis se, vel patrem suum ab aliquo defuncto, vel patre ejus de feudo, investitum esse contenderit: nisi per duos pares de domo ipsius domini probaverit, quod intendit: vel etiam cum pares absunt, per alios idoneos duos testes: tunc in electione domini est, utrum velie jurare cum duodecim sacramentalibus, illum, qui feudum querit, per se, vel per patrem ejus, si de hoc queratur, de ipso feudo investitum non fuisse. Quod si jurare noluerit actor juret cum duodecim sacramentalibus, se vel patrem suum investitum fuisse. Quod si jurare noluerit: qui convenitur est absolvendus. Secundum enim morem

morem Mediolanensem hac sacramenta praestanda sunt, tam a filiis auctoris, vel rei, quam ab ipsis principalibus personis. Si autem aliquis in possessione feudi sit, de quo dominus dicit cum investitum non fuisse: tunc sine probatione ulla testium debet solus jurare, se, vel patrem suum fuisse investitum. Hec autem sunt ita tenenda, si per unum annum sciente domino, & non contradicente in possessione feudi permanxit. Alioqui justa ignorantia, vel parvi temporis negligentia cum inique possessionis perjurio quandoque domino in possessione damnum afferat. Vasallus contra seniorem clientelam possidentem agit, & de ea patrem suum fuisse investitum afferit; suam actionem duobus curiæ paribus, si senior Pares habet, aut duobus faltem extraneis testibus probare debet, & vincet. Si in his probationibus deficiat, senior jurare tenetur se nunquam, aut majores suos Patrem vasalli, vel ipsum vasallum investivisse, & si jurare nolit, vasallo jusjurandum deferre potest, & vasallus cum XII. sacramentalibus jurabit. Si autem nec senior, nec vasallus jurare velint, qui convenitur, hoc est senior, est absolvendus, cum ipse possideat. Quod si vasallus possideat, & anno sciente domino, & non contradicente in possessione fuit; credendum vasallo, qui se, vel ejus patrem fuisse investitum de feudo contentioso jurabit, & vincet.

Ex hac litis specie (1) constat, inopia probationum etiam testes extraneos ad investituræ probationem sufficere, qui duo esse debent, ut in omni caussa jure civili, & feudali placuit (2) auctore non probante, non semper jure feudali reus absolvitur, sed si auctor aliquid adducit, quod judicis animum moveat, judex reum absolvere non debet, nisi reus sacramento se purgaverit. Erit tamen in rei seu senioris electione, vel ipsum jurare, aut velle, ut vasallus juret. Hanc electionem Dominus intra tempus a judice statutum habet, quo elatio, si non juraverit, vasallus ad jurandum admittitur, Glos. bic v. quid si jurare, Alver. bic n. 4. Hoc jusjurandum sacramentales, seu conjuratores praestant ex ascendentibus, aut cognatis ejus electi, qui est juraturus, & jurabant non se scire, sed credere verum esse, quod vasallus juravit; recte enim cognati adhibebantur, quia facilius investituræ antiquitatem, pacta, conditiones, modum successionis callere poterant, II. f. 33. ibi dicam, Andr. in I. f. 10. n. 7. Montan. de feud. lib. v. c. 5., Sonsbec. par. xv. n. 28., Gudelin. par. vi. c. 4. n. 3. (3) si integro anno, vasallus domino sciente, & non contradicente, possedit, quem postea senior in jus vocat, tunc si ne ulla testibus cum XII. sacramentalibus jurando vincet, quum

patientia pro consensu habeatur , cuius exempla sunt in l. 12. D. de evict. l. 12. §. 8. D. mundati. , l. 60. §. 6. D. locat. , l. 3. §. ult. D. de mort. infer.

## T I T U L U S      XXVII.

### *De feudo dato in vicem legis commissoriae reprobando.*

**P**rosequitur controversias , quæ super feudo oriri possunt , & primo de prohibita legis commissoriæ constitutione , secundo de investitura feudi vasalli adhuc possidentis agit.

### §. LXI.

#### *De pacto commissorio in feudis.*

Et primo generalis statuitur regula . Si quis obligaverit aliquam rem pignori eo pacto , ut si statuto tempore pecunia soluta non fuerit , res esset creditoris & eam pro feudo babeat , potest debitor quandocumque pecuniam solvendo , pacto non obstante , pignus recuperare . Feudum enim non sub prætextu pecunie , sed amore , & honore domini acquirendum est . Feudum non posse sub commissoria lege constitui , & si constitui contingat , debitor , soluto debito , quandocumque rem suam pignori datam , a creditore revocare velit , potest . Lex commissoria aut in emptione venditione , aut in pignore interponitur : in emptione est conventio huic contractui adjecta , hac conditione , ut si in statutam diem emptor premium non solverit , & vendor rem vendere nolit , res inempta sit , tot. sis. D. de lege commissori. Et hujus legis jus est , ut si emptor quid arrhas dederit , amittat . Imputandum emtori est , quominus legem contractui adiectam servavit , nec ei impune fidem fallere permittendum , l. 5. & 6. D. b.t. Et rem simul cum fructibus medio tempore perceptis restituat , quos vendor rei vindicatione , vel actione exempto repetit . Rei vindicatione , si legem commissoriā verbis directis conceperit , nempe res inemta sit . Actione ex empto , si verbis obliquis , ut pretio non soluto , ab emptione redatur , l. 3. & 4. C. de pact. int. emt. & vend. , l. 4. 5. & 6. D. eo. In Pignore est conventio sub conditione , ut si ad diem pecunia soluta non fuerit , dominium rei oppignoratae creditoris evadat . Unde lex commissoria dicitur , quia pignus creditorū per hoc pacatum committatur , hoc est cedat , fiat ; sicut merces commissa fisco

sco ob vestigia non solutum l. 11. §. 2. D. de Publican., feendum committi, hoc est aperiri domino dicitur.

Displacet Cujacii ad Paul. 11. sent. 13. pr., Giphani. ad l. 3. C. de pact. pign. aliorumque opinio, qui legem commissoriam cum fiducia confundunt. Etenim fiducia est, cum res aliqua sumenda matriæ pecunia gratia vel mancipatur, vel in jure ceditur, inquit, S. Isid. orig. v. c. 25., id est, dum debitor rem suam creditori per æs, & libram mancipat, & in jure cedit, hac lege, ut debito creditori soluto, eadem res debitori remancipatur; seu revendatur; statim dominium transfert, & creditor eam distrahere potest, sed de superfluo, ait Paul. loc. cit. debitori tenetur. Verum lex commissoria in pignore solam possessionem transfert; nec creditor de superfluo tenetur, Schulting. ad Paul. loc. cit., Noodt 11. obs. 7.; Hotom. bic. Jure veteri tam in venditione, quam pignore lex commissoria permittebatur; nec mirum si primis juris Antistitibus placuit, qui centesimas, imo & graviores usuras admittebant, & soluta ad diem pecunia, hoc pactum loco usuræ cederet. Primus Constantinus M. an. 327. in ult. C. de pact. Pignor. tantum in pignore prohibuit, in venditione vero nihil immutavit, quia fraus ineſt, ſæpe, vexante paupertate, debitor modico ære indigens, pretiosa amittat pignora, dum æs ſibi creditum solvere non potest, & fæneribus via aperitur d. l. ult., & cap. vii. de Pignor.

Quæſitum est, an hæc lex commissoria in pignore pacto, & consenſu contrahentium licita evadere potest? Ratio dubitandi fluit ex l. 5. C. de legib. ibi nullum enim patrum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subfecutum, qui contrabunt lege contrabere probibente. Ibi Wisenbac. tenet juramento confirmari posse, ſicut donatio inter virum, & uxorem; quod potius jure pontificio, quam civili verum est cap. 28. de jurejur., cap. 2. de pactis. Ego, inquam, ſi debitor huic pacto, defatigante eum paupertate, conſenſit, ſervari non debet, quia conſentire proprie non videtur, qui coacte, neceſſitate, & vi conſenſit; quod & æquitas, & boni viri honestas suadet, conf. Giphan. loc. cit., Wisenbac. ad tit. D. de lege commif. Apud Danos ſervabatur, de quibus Alber. Krantz. lib. X. Saxon. c. 26. Damna Danis irrogata ad undecim aureorum millia ſunt taxata: in cuius ſolvenda ſumma pignus, Oppidum Flensburg, cum vicina Novadomo, quod praefidum Nicolaus Comes firmavit, deponeretur: niſi intra annum pecunia ſolveretur, res caderet in commiffum, nec poſſet in reliquum lui. Valebat apud Danos pactum legis commifforia tam in pignoribus, contra juris prohibitionem, quam in emtione. Hæc conuentio cor.

contigit, quia Dani Holstii plura damna & vicissim intulerunt. Feudista legem commissoriam idcirco in feudis improbat, quia *feudum non sub praetextu pecuniae, sed amore, & bonore Domini acquirendum est*. Non quia *feudum pecunia adquiri non possit*, sed *adquiri prohibetur, eo contractu, quem lex reprobatur, uti lex commissoria existimat*. Feudum enim emtitum est verum *feudum* i. f. 16., i. f. 20., ii. f. 15., quamvis communis Interpretem Academia reclamet, quæ improprium esse contendit. Principium, & caussa efficiens feudi constituendi, me satente, amor, & benevolentia dantis erga vasallum, & vicissim honor, & reverentia vasalli erga dantem, non pecunia esse debet. Nihil tamen refragatur, si modus sit a pecunia, & principium ab amore, & benevolentia descendat; hinc *feudista in hoc sit* non ipsam feudi emptionem, sed modum emendi a jure repulsum interdicit. Dum senior *feudum constituit*, vasallo exhibit benevolentiam, quia utilitas a vasallo percipienda, major quam pecunia data, & servitia inde præstanta, censetur; quum honorem, non raro nobilitatem, aliave adquirat. Quemadmodum depositum est contractus gratuitus, & tamen si pecunia, vel mercedula intervenit, gratuitus esse non definit; feudo hæc pecunia non tanquam pretium, sed uti honorarium accedit. Præsertim hodie, cum moribus Europæ omnia propemodum *feuda emantur*, & in eorum controversiis legib[us] de veris clientelis loquentibus dirimi valent. Si est verum *feudum*, in eo semina non succedit, nec ab eo legitimam, petere potest. Finge pater majoris suorum bonorum partis pecunia *feudum emit*, filia dote contenta a feudo excluditur. Legitima est portio quæ ab intestato debetur: filia patri in feudo emitio non succedit, igitur ei legitima non competit. Nec in collationem venit, quia ea bona conferuntur, quæ, vivo patre adquisita sunt; *feudum acquiritur filio post patris mortem*, igitur collationi non subjacet; sed omnes veri feudi qualitates retinet, & conservat. Rothius *in pand. feud. cap. II. q. 20. & cap. IV. q. 14.* Sonsbec. *par. II. n. 7. & 8.*

## §. LXII.

### *De investitura vetanda.*

In secunda hujus tituli parte aliam constituendæ clientelæ rationem improbat, nempe investituram feudi, quod suus vasallus adhuc possidet, alteri factam, de qua Italia feudalis dissensiebat. Placentinis placuit; quod si quis sui vasalli adhuc viventis, & possi-

possidentis feudum alteri concedere vellet, investitura corrueret, nisi vasallus possessor consensiat. Ratio est votum captandæ mortis. Mediolanensibus vero, & Cremonensibus aliter videbatur, nec referre, utrum eo sciente, vel ignorante, dummodo eo vivente, nullum detrimentum de feudo suo sibi contingat. Hoc autem dicendum est, de eo milite, qui feudi successores non habet, b. t. Alverotus utramque opinionem componit. Prima opinio vera est, quoties investitura pure agatur; secunda, quoties sub conditione, vel ad diem fiat. Utrumque legibus Romanis displicuit, quæ de futura hereditate pacisci, eo ignorantे, & nolente, adhuc viventis vetrunt, l. ult. C. de part. Aliam viam init Jac. a S. Georg. §. investivit talem n. 12., ut jus feudale cum romano consensiret; veram esse Mediolanensium sententiam, si certa persona, & feendum non perhibetur, nempe investitio te de primo feudo, quod mibi domino aperietur, atque ratio d. l. ult. cessat. Veram Placentinorum opinionem, si Senior certam personam denominat.

Fateor in his semper votum captandæ mortis abscondi, verum, lege permittente, ex illico licitum evadere quid potest. Sic Imp. in d. l. ult. sanxit, pactum de viventis hereditate valere, si fiat consensu ejus, de cuius hereditate agitur. Hinc donatio, substitutio, fideicommissum, legata valent, et si testator in mortis eventum, sicut hanc investituræ speciem Senior conferat. Nam investitura tacite, vel expresse conditionem continet, si mihi morte naturali, vel civili possessoris vasalli feendum aperiatur; nihil impedit, quominus ego de clientela ad me devolvenda disponam. Præterim cum hic agatur de re, in qua pacifcens aliquid juris vindicat. Jus civile illud proprie pactum improbat, in quo pacifcens nullum jus habet. Nec refert, an feudi possessor sciat, an ignoret, modo sine legitimis heredibus decedat, Pistor lib. II. q. 25., Vultej. lib. I. c. 7. n. 67.

## T I T U L U S XXVIII.

### *De usu mediolanensium secundum quosdam.*

**A**ndreas, Alverotus, & Ravenna hunc titulum a superiori non separant; sed Glossographus distinxit. Controversiam includit; cuius haec est species. Quidam obligaverat terram quandam suo militi; deinde cum filius sui domini longum post tempus pecuniam offerendo pignus liberare voluisse: Filius militis contendebat patrem suum a domino suo defuncto de prædicto pignore investitionem feudi acce;

acepisse. Unde viri prudentes mediolanenses interrogati laudaverunt in electione filii militis esse cum XII. Sacramentalibus jurare, patrem suum, vel se vel domino suo per investituram praeditam terram tenuisse: ita ut per XXX. annos contestatio pignoris a parte domini adversus ipsum, vel patrem suum facta non fuisset. Si autem ipse jurare noluerit, filius defuncti domini necesse habet jurare cum duodecim sacramentalibus, defunctum militem inde per fendum investitum non fuisse. Quod si ita jurare recusat investire ipse filium militis domini filius de jam dicta terra per feudum debet. Quidam mutuo pecuniam a suo vasallo, vel ab extraneo accepit, eique ob debiti securitatem quandam obligavit terram. Creditor terram jure pignoris sibi datam XXX. an. tanquam feudum possedit, servitia praestitit, & debitor ea recepit. Creditor, & debitor fato cedunt. Filius debitoris, hoc est domini vult solvere pecuniam, & pignus repetere curat; filius creditoris investituræ renovationem petit; & ejus patrem a debitore investitum fuisse afferit.

In hac contentione Sapientes Mediolanenses, inter quos Ober-tus, & Gerardus consulti responderunt, creditoris filium ad jusiugandum cogi, qui simul cum XII. sacramentalibus, patrem suum, & re, ut Hotom. legit, a domino investituram accepisse, eamque XXX., quin pignoris contestatio, hoc est interruptio præscriptionis facta esset, annis possedit, jurabit. Si jurare noluerit, questio jure-jurando senioris etiam cum XII. sacrament. dirimitur. Si nec dominus, nec vasallus jurare voluerint, filius debitoris domini filium creditoris de hujusmodi feudo investire cogitur. Ratio sapientum sicut præscriptio tricennalis, qua terram, seu rem illam creditor uti vasallus possedit, & servitia praestitit, II. f. 26. §. si quis per triginta. Attamen jurare cum XII. sacrament. tenetur, quia titulum pignoris præcessisse constabat. Hic tacitus senioris consensus, & servitiorum præstatio titulum pignoris in clientelam immutasse præsumitur. Si enim de pignoris titulo non constaret, & XXX. annis tanquam vasallus possedit, jurare non cogeretur. Sæpius tricennali possessione opus non est, sed annali dumtaxat; videlicet si vasallus aliquid de sua investitura probaverit, tunc simplici jurando contra Seniorem vincet I. f. 26. I. f. 23.

Prælectiones in duos libros Consuetudinum feudalium.

## L I B E R II.

### T I T U L U S I.

*De feudi recognitione.*

**I**ngreditur Feudista in librum II. Oberti mediolanensis **C**onsulit auctoritate, qui sub Friderico I. satis in clientelaribus cauſſis peritus vixit. Et cum in Italia ob Barbarorum irruptiones, variisque nationum mutationes, Civitates, oppida, provinciæ diversis juribus parerent. Idcirco Anselmus Obertum patrem rogavit, quibusnam juribus feudorum controversiæ dirimi possent? Pater, edito de beneficiis opusculo, filium instruere cœpit; & primo generali statuit regulam, omnes in Italia cauſſas, aut jure Romano, aut Longobardo, aut locorum moribus decidi: postea speciali tradit, nempe cauſſas feudales tantum consuetudinibus finiri, quæ si deficiunt, jure scripto vivere non dignamur. Atque tanta erat tunc morum copia, & diversitas, ut Obertus pater, nec breviter, nec uno libello comprehendendi posse fateatur. In ea enim etate, jus Justinianeum, præsertim in Ravennæ exarcatu; jus Longobardicum, Ripuarium, & nonnulla ex lege Salica, aliisque populis in Italia olim dominantibus servabantur. Ex quibus hodie tot statuta videmus, Murator. *dissert. xxii.*